pro non repone, de quo ad Epistolam Canaces. HEINS. *Ventis ferentibus.* Ventis secundis et portantibus me in Ponticam regionem.

76. Aro.] Navigo. Virg. *Et vastum maris æquor arandum.*

78. *Oppida non Asia, non mihi visa prius.] Non loca visa prius cum castigatoribus.* Asiam enim viderat cum Maximo; Pont. lib. ii. Eleg. x. vers. 21: *Te duce, magnificas Asie perspeximus urbes.* Notavit hanc quoque lectionem ex suo codice in Observationibus doctissimus Gronovius. HEINS. *Oppida non Asia.* Meruit enim sub M. Varrone, et cum eo in Asiam profectus est.

79. *In urbem Alexandri.]* Alexandriam intelligit, quam in Ægypto conditam de suo nomine appellavit. MER. Eam luxui, ludis et jocis, ac vita molli et voluptariae deditam fuisse, indicat Quintil. lib. i. ubi nimiam parentum erga liberos indulgentiam accusat. N.

80. *Tuas delicias.]* Tuos jocos. Nile jocose. Nilum ideo *jocosum* appellat, quoniam Canopi erat Serapidis templum, quod ab Alexandria 20 stadiis distabat. Eo ingens ex Alexandria turba per fossam ad solennia descendebat. Nam die ac nocte navicu-

lis plena erat virorum ac mulierum, impudenter canentium ac saltantium, cum omni dissolutione; a quorum jocis poeta *Nilum jocosum* appellavit: quin totam Ægyptum fuisse his moribus, indicat Martial. lib. iv. xli. 6.: *Nequitas tellus scit dare nulla magis.*

81. *Quod facile est opto ventos.]* Lege *faciles ventos* vel sine adsensu veterum librorum: *possit pro posset* scripti. Præterea forte scribendum, *Quo faciles.* Amor. lib. iii. El. ii. vers. 37. *Vis tamen interea faciles arcessere ventos?* HEINS.

82. *Tellus Sarmatis.]* Sarmatia, regio est, cuius pars sita est in Europa, pars vero in Asia. Illud notandum, *Sarmatas a Romanis, a Græcis Sauromatas appellari.* Eos nunc Polonus appellamus. *Vota; rela omnes fere scripti, et editi nonnulli:* et certe mox *vota* sequuntur.

83. *Obligor.]* N. votis, pro felici adpulso ad Scythicam terram susceptis. Pro itu vero et reditu a veteribus vota fuisse nuncupata, a pluribus iam est explicitum vide: cl. Emrichii, Rectoris Meiningensis, Commentatt. quatuor de votis veterum Romanorum pro itu ac reditu. Iena, 1759, 1760. Weissii Diss. de numinibus vialibus. Lipsiae, 1725. HARLES.

Nescio quo videam positos ut in orbe Tomitas, 85
 Exilem facio per mea vota viam.
 Seu me diligitis, tantos compescite fluctus,
 Pronaque sint nostræ numina vestra rati :
 Seu magis odistis, jussæ me advertite terræ ;
 Supplicii pars est in regione mei. 90
 Ferte, quid hic facio ? rapidi mea carbasa venti :
 Ausonios fines cur mea vela vident ?
 Noluit hoc Cæsar : quid, quem fugat ille, tenetis ?
 Adspiciat vultus Pontica terra meos.
 Et jubet, et merui : / nec, quæ damnaverit ille, 95
 Crimina defendi fasve piumve puto.
 Si tamen acta Deos nunquam mortalia fallunt,
 A culpa facinus scitis abesse mea.

85. *Tomitas.*] Tomos urbs fuit in Getico litore : sic dicta, quoniam illuc Medea fratrem trucidavit. MER.

86. *Exilem.*] Heinsius interpretatur brevem, compendiosam, de qua significacione et potestate merito dubitat Burmannus, qui ideo novam finxit lectionem : *Exilio facio per mea vota viam*, h. e. precor et voveo, ut mihi via sit facilis et prona ad Tomitas, ubi exsulare debo : *facere viam* est per obstantia quasi perrumpere, et obvium apud nostrum ; adde Gesner in thesauro L. L. v. *via*. Francius corrigebat *exiguam viam*. Sed forsitan nihil mutandum est, si *exilem* interpreteris, calamitosam, aut horridam, sterilem. Loca hujus significacionis dabunt Gifanius in Obss. L. L. pag. 180. Altenb. 1762. et Gesner libr. mem. v. *exilis*, cui etiam *exiles* videntur primum dicti vel homines vel canes valde substrictis *ilibus*. Hac ego prima significacione motus, et quia etiam legebatur in libris *exiliis*, suspi-

cor, annon scripsent Ovidius, *exilis*, h. e. opibus et libertate Romana exustus. HARLES.

87. *Seu me.*] *Si me edidit Gryphius*, Micyllus, et quidam alii.

89. *Jussæ me advertite terræ.*] Sic Virgil. v. 34: *Et tandem lati nota advertuntur arenæ.*

90. *Supplicii pars est in regione mori.*] *Hac regione* quinque veteres. Scripserat, puto, Ovidius : *Supplicii pars est in regione mei* : hoc est quod lib. iii. El. x. vers. 77. dicet :

Ergo tam longe pateat quum mari-
mus orbis,
Hæc est in pœnam terra reperta
meam ? HEINS.

92. *Ausonios fines.*] Italia fines. Vi enim tempestatis referebantur in Italianum relicto priori cursu.

96. Olim legebatur *fasve piumque*, quia vero *fas* idem est, quod *pium*, Burmannus Regii codicis scripturam recepit in textum : *jusve piumre*. HARLES.

Immo ita ; vos scitis, si me meus abstulit error,
 Stultaque mens nobis, non scelerata fuit ; 100
 Quamlibet e minimis, domui si favimus illi ;
 Si satis Augusti publica jussa mihi ;
 Hoc duce si dixi felicia secula ; proque
 Cæsare tura pius Cæsaribusque dedi ;
 Si fuit hic animus nobis ; ita parcite, Divi. 105
 Sin minus ; alta cadens obruat unda caput.
 Fallor ? an incipiunt gravidæ vanescere nubes,
 Victaque mutati frangitur ira maris ?
 Non casus, sed vos sub conditione vocati,
 Fallere quos non est, hanc mihi fertis opem. 110

101. *Quod licet e minimis.*] Lege
Quamlibet cum tribus scriptis, et vide
qua notamus ad Ep. vi. 140. Tres alii
Quam licet, *quinque qua licet* ; alii ali-
 ter. HEINS.

102. Mira est hujus loci lectio et
 interpretatio. Vulgarem lectionem
 interpretatur Verpoort : si semper ob-
 temperavi mandatis Augusti. Sed
 Heinsius e vestigiis variarum lec-
 tionum ita restituisse sibi visus est
 versum. *Si laris Augusti publica visa*
salus. Facilior vero est emendatio
 Burmanni, quem consules.

Si patris Augusti publica visa salus.
 HARLES.

103. *Si dixi felicia secula.*] *Duxi*
major *veterum* *pars* ; *nil* *mutandum.*
Met. *xii.* *217* : *felicem diximus illa*
Conjuge Pirithoum. HEINS.

104. *Cæsaribusque.*] Tiberium, ejus-
 que filios Germanicum Drusumque
 intelligit.

105. *Ita.*] Usus hujus particulæ
 non adeo frequens est hoc loco obser-
 vandus : et est particula illativa, s.

consecutiva, more Græcorum, qui
οὐτως, pari modo eleganter et sæpius
 usurpant, licet propositio quædam
 causalis praecesserit, ut docuerunt
 Perizon. ad Ælian V. H. I. 16. pag.
 25. ed Gronov. et Krebs V. C. in Obs.
 in N. T. ad Ioan iv. 6. p. 143. nisi,
 mutata interpunctione, legeris ; *si fuit*
hic animus nobis ita ; *parcite*, atque
 hoc modo *ita* eleganter adhibetur. v.
 Cortium ad Sallust. b. Cat. c. 14,
 pag. 99. et ad Cicero. ad Famil. xiii.
 42. 4. HARLES.

107. *Evanescere.*] *Vanescere* me-
 liores. HEINS.

109. *Non casu vos, sed sub condi-*
tione vocati.] Nihil turbatus hisce
 numeris. Primo *casus* scribendum
 cum vetustis quinque, ut *Met.* *xiv.*
162. *quis te casusve Deusve Servat,*
Acharmenide? deinde plurimi, *sed vos*
sub conditio: longe rectius, frag-
 mentum meum, *sed, o vos sub condi-*
tione. Scribe : *Non casus, sed ea vos*
conditio: vocati. HEINS.

E L E G I A III.

Quum subit illius tristissima noctis imago,
 Quæ mihi supremum tempus in urbe fuit ;
 Quum repeto noctem, qua tot mihi cara reliqui ;
 Labitur ex oculis nunc quoque gutta meis.
 Jam prope lux aderat, qua me discedere Cæsar 5
 Finibus extremæ jusserrat Ausoniæ.
 Nec mens, nec spatium fuerant satis apta paranti :
 Torpuerant longa pectora nostra mora.
 Non mihi servorum, comitis non cura legendi ;
 Non aptæ profugo vestis opisve fuit. 10
 Non aliter stupui, quam qui Jovis ignibus ictus
 Vivit, et est vitæ nescius ipse suæ.
 Ut tamen hanc animo nubem dolor ipse removit,
 Et tandem sensus convaluere mei ;
 Adloquor extremum mœstos abiturus amicos, 15
 Qui modo de multis unus et alter erant.
 Uxor amans flentem flens acrius ipsa tenebat,
 Imbre per indignas usque cadente genas.

2. *Quæ mihi.*] Omnes fere scripti, qua ; unus etiam, quod.

3. *Tot mihi cara.*] Patriam, uxorem, domum, amicos, urbem, &c. CIOF.

4. *Tunc quoque.*] Nunc quoque Rottendorph. rectius. HEINS.

7. *Fuerat satis apta parandi.*] Fuerant eleganter Barberin. paranti liber Petri Servii ; piandi pro diversa lectione Combianus. Richelianus patratu pro paratu, quod verum puto. HEINS.

9. *Comites non cura legendi.*] Comitis Barberin. et pro diversa lectione Gottorphanus, optime : comes, pro co-
mites. HEINS.

13. *Animi nubem dolor ipse removit.]*
Malim animo ut Puteanus ; lib. viii.
Met. 157, ex antiquis membranis :
Destinat hunc Minos thalamo removere pudorem. HEINS.

14. *Et tandem sensus convaluere mei.]* Sic Cæs. 8. B. G. *Animos consolatione sanat.* Et eleganter Sueton. in August. *Annona convaluit. Convaletere.* Cœperunt resipiscere. MER.

16. *Qui modo de multis.]* Inter eos qui in amicitiae officio manserant, Carrum, Celsum et Maximum enumerat, lib. iii. Eleg. v.

17. *Flens acrius.]* Ita conjuge hæc duo verba. CIOF.

Nata procul Libyeis aberat diversa sub oris,
 Nec poterat fati certior esse mei. 20
 Quocumque adspieeres, luctus gemitusque sona-
 Formaque non taciti funeris intus erat. abant;
 Femina, virque, meo pueri quoque funere marent;
 Inque domo lacrymas angulus omnis habet.
 Si licet exemplis in parvo grandibus uti, 25
 Hac facies Trojae, quum eaperetur, erat.
 Jamque quiescebant voces hominumque canum-
 Lunaque nocturnos alta regebat equos: [que,
 Hanc ego suspiciens, et ab hac Capitolia cernens,
 Quae nostro frustra juncta fuere Lari: 30
 Numinia vicinis habitantia sedibus, inquam,
 Jamque oculis nunquam templa videnda meis,
 Dique relinquendi, quos urbs habet alta Quirini.
 Este salutati tempus in omne mihi:
 Et quamquam sero elyptum post vulnera sumo,
 Attamen hanc odiis exonerare fugam: 36

19. *Vata.*] Filia Perilla, quae vi-
 rum in Africam secuta fuerat.

29. *Et adhuc Capitoliu[m] exercit.*]
Et ab hac repone cum plenisque anti-
 quis, hoc est, postquam hanc adspexit;
 sic frequenter loqui amat. *Noster,*
Hinc.

30. *Qua noster frustra.*] Frustra,
 inquit, quia nobis non proficiunt,
 quoniam praesentia numinum, ea inhabi-
 tantium, vienos quoque tueri delin-
 set. Latres eredebantur custodire dos-
 mos, quibus focus erat sacer: ideo et
 Larum nomine et focus et universa
 domus vocem erupta est. Post. Vide
 et Gyrald. Synta, 15.

31. *Aumentum roris.*] Jovem Capit-
 olinum, et eastero designat, qui in
 Capitolio colabantur. Unde Maudius
 apud Euseb. 31. 16. ita impunit. *Jupiter*

*optime vitare, dumque regnat, ac Mi-
 nervi, est ipse deus draconis, cui
 Capitolum, auctoritate invenit. Vale
 dicit ergo et dñs et loco.*

33. *Hinc.*] Velpiopter septem colles,
 in quibus Roma posita tuit, vel prop-
 ter alta addidit, vel denique propter
 imperium (Hist. i. 5, 69.) sic dicta.
 Quid si legeris, *aluit?* haec urbs, qua-
 ipsum hunc usque aluit. Servius ad x.

*Fu. Virg.] Hinc propter tellus est, ob
 eaque, quod mes alatus amasce etiam aliis
 et in his hoc spatha conditur. Virg. Ili.*

35. *Clypeum.*] Deorum prasidium,
 elyptum appellat. Ad tutelam ves-
 tram citius et ante vulnera, seu ante
 damnationem meam contigere, me
 eopportebat, ut ab evasio me conserva-
 retur. Propr.

Cœlestique viro, quis me deceperit error,
 Dicite; pro culpa ne scelus esse putet.
 Ut, quod vos scitis, pœnæ quoque sentiat auctor:
 Placato possum non miser esse Deo. 40
Hac prece adoravi Superos ego; pluribus uxor,
 Singultu medios præpediente sonos.
Illa etiam, ante Lares passis prostrata capillis,
 Contigit exstinctos ore tremente focos:
Multaque in aversos effudit verba Penates, 45
 Pro deplorato non valitura viro.
Jamque moræ spatium nox præcipitata negabat,
 Versaque ab axe suo Parrhasis Arctos erat.

37. *Cœlesti viro.*] Augusto: qui et vivus et mortuus divinos meruit honores.

39. Variæ sunt conjecturæ variaque hujus versus lectio. Vetus ed. *Ut vos sentitis, pœnæ quoque sentiat auctor.* et Merula *pœnæ auctor* bene explicat: Augustus, auctor exsilia. Heinsius conjicit. *Ut, quod ros scitis* (ita enim plerique veteres) *pœnæ quoque si sciatur auctor,* *Placato possim*—aut, *Ut, quod vos scitis, pœnæ quoque resciat auctor.* Burmann. vero: *Utque ea vos scitis, pœnæ ne nesciat auctor.* Forsan vero voc. *pœnæ adscriptum* fuit in ora cuiusdam codicis ad interpretationem *τοῦ auctor,* et deinceps mutavit antiquam lectionem, quæ forte fuit. *Ut, (h. e. quamvis) quod vos scitis,* dure quoque *sentiat,* (aut censeat) auctor. Quamquam Augustus durum de me tulit iudicium, tamen, illo placato, miser esse non possum. HARLES.

42. *Singultu medios præpediente sonos.*] Lacrymis verba impedientibus; sic in Rem. Am. vers. 598:

Ruptaque singultu verba dolentis erant.

—*Medios sonos.* Media et imperfecta verba. HEINS.

44. *Exstinctos focos.*] Quidam scripti cum editis nonnullis extuctos: *æternos primus Vatic.* et sex alii; unus Vatic. *æternos:* lege *hesternos.* Virg. viii. vers. 542: *Et primum Herculeissopitas ignibus aras Excitat, hesternumque Larem: parvusque Penates*

Lætus adit. Quamquam in nonnullis vetustissimis libris *externumque Larem* illuc legitur, quam scripturam damnat Servius, et *hesternum Larem* interpretatur *cui pridie sacrificaverat;* sed *et exstincti foci recte se habent,* nam *ignis exstinguebatur* in exsilio ituris. Vossianus *antiquos,* ut lib. iv. Fastorum, 410:

Detis et in veteres turea grana focos. HEINS.

45. *In aversos effudit verba Penates.*] Scribe in aversos. Horatius, lib. iii. Od. xxxiii:

Mollibit aversos Penates

Farre pio et saliente mica. HEINS.

Effudit. Quia nihil profecit, adversis et aversis Penatibus. PONT.

48. *Versaque ab, &c.*] Auroram designat, qua Plaustrum cœleste in orientem vertitur.

Parrhasis Arctos.] Hodie Ursa major.

Quid facerem? blando patriæ retinebar amore:
 Ultima sed jussæ nox erat illa fugæ. 50
 Ah! quoties aliquo dixi properante, quid urges?
 Vel quo festines ire, vel unde, vide.
 Ah! quoties certam me sum mentitus habere
 Horam, propositæ quæ foret apta viæ.
 Ter limen tetigi; ter sum revocatus: et ipse 55
 Indulgens animo pes mihi tardus erat:
 Sæpe, vale dicto, rursus sum multa locutus;
 Et quasi discedens oscula summa dedi:
 Sæpe eadem mandata dedi; meque ipse fefelli,
 Respiciens oculis pignora cara meis. 60
 Denique, quid propero? Scythia est, quo mittimur, inquam:
 Roma relinquenda est: utraque justa mora est.
 Uxor in æternum vivo mihi viva negatur,
 Et domus, et fidæ dulcia membra domus.
 Quosque ego fraterno dilexi more sodales. 65
 O mihi Thesea pectora juncta fide!
 Dum licet, amplectar: nunquam fortasse licebit
 Amplius: in lucro, quæ datur hora, mihi est.

Callisto enim filia Lycaonis, regis Arcadiæ, cuius oppidum fuit Parrhasia, ursa dicitur facta esse, ob iram Junonis, quod cum Jove concubuit, a Jove autem in stellarum numero relata, quæ Septentrio adpellatur. v. Hygin. fab. 177. Ovid. Metam. ii. fab. v. vi. 405-517. HARLES.

50. *Ultima sed jussæ.*] Diebus scilicet elapsis, intra quos urbe et Italia jussus eram excedere. Qui enim relegabantur, iis dies excedendi a præsidibus dari solebat. BERSM.

52. *Vel quo festinas.*] Festines meliores. HEISS.—*Quo, vel unde.* Quo, in extremum orbem: unde, a patria. In

locum teterimum a jucundissimo: et neutra de causa festinandum. PONT.

55. *Ter limen tetigi.*] Adeo sinistrum omen putabant veteres limen offendere, quum domum ingredierentur, domove egredierentur, ut id, quod tum facturi erant, prospere sibi contingere non posse crederent. CIOF.

59. *Me—fefelli.*] h. e. mei ipsius oblitus sum. Tr. iv. i. 4. i. 5. 8. HARLES.

64. *Dulcia membra.*] Amicos, domesticos, servos, aut etiam divitias: haec enim omnia sunt membra domus.

66. *Thesea fide.*] Amore fido, quæ lis fuit Thesei in Pirithoum.

Nec mora ; sermonis verba imperfecta relinquo,
 Complectens animo proxima quæque meo. 70
 Dum loquor, et flemus, cœlo nitidissimus alto,
 Stella gravis nobis, Lucifer ortus erat.
 Dividor haud aliter, quam si mea membra relin-
 Et pars abrumpi corpore visa suo est. [quam ;
 Sic Priamus doluit, tunc quum in contraria versus
 Ultores habuit prodigionis equus. 76
 Tum vero exoritur clamor gemitusque meorum,
 Et feriunt mœstæ pectora nuda manus ;
 Tum vero conjux, humeris abeuntis inhærens,
 Miscuit hæc lacrymis tristia dicta suis : 80
 Non potes avelli: simul ah ! simul ibimus, inquit,
 Te sequar, et conjux exsulis exsul ero.
 Et mihi facta via est : et me capit ultima tellus :
 Accedam profugæ sarcina parva rati.
 Te jubet e patria discedere Cæsaris ira ; 85
 Me pietas : pietas hæc mihi Cæsar erit.
 Talia tentabat, sic et tentaverat ante ;
 Vixque dedit victas utilitate manus.